« agere quæ mihi dicuntur, ego libenter faciam .» Tunc

ipse magister Guillelmus Erardi dixit : « Facias nunc,

« alioquin tu per ignem finies dies tuos hodie .» Et tunc

ipsa Johanna respondit quod malebat signare quam

cremari ; et illa hora fuit magnus tumultus populorum

adstantium , et fuerunt projecti multi lapides ; sed a qui

bus nescit. Et illa schedula signata , ipsa Johanna in

quisivit a promotore nonne poneretur in manibus Ec

clesiæ , et in quo loco debebat redire . Tunc promotor

sibi respondit quod in castro Rothomagensi , in quo

fuit ducta , induta vestibus mulieris .

Interrogatus ulterius de contentis in XXVI , arti

culo , deponit quod die Sanctæ Trinitatis , dum ipsa

Johanna accusaretur de relapsu, respondit quod, ipsa

jacente in lecto , custodes sui renoverunt vestes mu

lieris a lecto in quo jacebat , et apposuerunt vestem

suam virilem ; et , licet eosdem custodes requisivisset

ut sibi habitum muliebrem restituerent , ut surgeret

a lecto , intenderis ventrem purgare , denegaverunt

sibi tradere , dicendo sibi quod aliud a dicto habitu ·

virili non haberet . Et quum ultra dixisset quod bene

sciebant custodes quod judices sibi prohibuerant ne

illa veste indueretur , nihilominus habitum mulie
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brem quem abstulerant, eidem tradere denegaverunt ;

et tandem , necessitate naturali compulsa, ipsum ha

bitum virilem assumpserat , nec alium habitum ab

ipsis custodibus tota illa die habere potuerat, ita quod

a pluribus visa est in illo habitu virili , et propter hoc

judicata relapsa ; nam illa die Sanctæ Trinitatis fuerunt

plures mandati ut eam in illo statu viderent , quibus

ipsa dicebat hujusmodi excusationes ; et inter quos vidit

magistrum Andream Marguerie , qui fuit in magno

periculo quia , quum diceret : « Bonum est inquirere

« ab ea qua de causa resumpsit habitum virilem , »

tunc unus Anglicus levavit quamdam hastam quam

tenebat, et voluit eumdem magistrum Andream per

cutere. Et tunc ipse magister Andreas et quam plures

perterriti recesserunt.

Deinde interrogatus de contentis in cæteris arti

culis , deponit quod de abjuratione nescit aliud nisi ea

quæ supra deposuit. De sententia et morte ipsius Jo

hannæ scit ea quæ sequuntur : videlicet quod , die

mercurii de mane, qua die obiit ipsa Johanna , frater

Martinus Ladvenu audivit eamdem Johannam in con

fessione, et , audita confessione ipsius Johanna , ipse

frater Martinus Ladvenu misit ipsum loquentem ad

dominum Belvacensem , ad sibi notificandum qualiter

fuerat audita in confessione , et quod petebat sibi tradi

sacramentum Eucharistiæ . Qui episcopus aliquos super

hoc congregavit; ex quorum deliberatione ipse epi

scopus eidem loquenti dixit quod diceret fratri Martino

quod sibi traderet Eucharistiæ sacramentum , et om

nia quæcumque peteret. Et tunc ipse loquens rediit

ad castrum , et hoc retulit dicto fratri Martino . Qui qui

dem frater Martinus sibi tradidit in præsentia loquentis
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sacramentum Eucharistiæ . Et hoc facto , fuit adducta

in habitu mulieris, et fuit ducta per dictum loquentem

et fratrem Martinum usque ad locum ubi ipsa Johanna

fuit cremata . In quo itinere ipsa Johanna tam pias

lamentationes faciebat , ut ( 1 ) ipse loquens et frater

Martinus a lacrimis continere non poterant. Recom

mendabat enim animam suam tam devote Deo et

Sanctis quod audientes ad lacrimas provocabat. Ipsa

autem in Veteri Foro adducta [fuit), ubi erat magister

Nicolaus Midi, qui prædicationem facere debebat.

Qua prædicatione facta, ipse Midi eidem Johannæ

dixit : « Johanna vade in pace, Ecclesia non potest

plus te defendere, et te dimittit in manu sæculari. »

Quibus auditis ipsa Johanna, genibus flexis, fecit suas

orationes ad Deum multum devotissimas , et rogavit

eumdem loquentem quatenus haberet crucem ; et tunc

quidam Anglicus ibidem exsistens fecit quamdam par

vam crucem ex quodam baculo , quam deosculata est,

et eam posuit in sinu suo cum maxima devotione .

Adhuc tamen habere voluit crucem ecclesiæ , et eam

habuit , et eam amplexando et lacrimando deoscula

batur, se etiam recommendando Deo , beato Michaeli,

beatæ Catharinæ , et omnibus sanctis ; et in fine, am

plexata est eamdem crucem , salutando adstantes. Et

descendit de ambone , sibi comitante dicto fratre

Martino usque ad locum supplicii, ubi vitam fmivit

multum devote.

Audivit etiam tunc dici a Johanne Fleury , cle

rico baillivi et graphario , quod tortor retulerat

quod , corpore igne cremato et in pulvere redacto ,

( 1 ) Les manuscrits et .
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remansit cor illæsum et sanguine plenum . Et sibi

fuit dictum quod pulveres et quidquid ex ea re

maneret , congregaret et in Sequanam projiceret ;

quod et fecit. Nec aliud scit .

D. GUILLELMUS COLLES .

Dominus Guillelmus Colles, alias Boysguillaume,

presbyter, notarius publicus , ætatis lxvi (1 ) anno

rum , vel eo circa , alias citatus , juratus et examinatus

die xviii . mensis decembris , et deinde super articulis

in hujusmodi processu examinatus et recollectus , die

XII . mensis maii .

Et primo, interrogatus super contentis in I. , II . , III .

et IV . articulis : deponit quod nullam notitiam habuit

de dicta Johanna , nisi quando adducta fuit ad dictam

villam Rothomagensem , pro processu contra eam

fiendo, in quo processu ipse loquens fuit alter notarius.

Et sibi ostenso hujusmodi processu , recognovit

signum suum in fine dicti processus exsistens , et

quod ille est verus processus contra eamdem Johan

nam factus; et fuerunt facti, ut dicit , quinque similes

processus quorum illi exhibitus, est unus . Erant etiam,

ut dicit , in hujusmodi processu connotarii dominus

Guillelmus Manchon et dominus Petrus Tasquel, qui

fideliter redegerunt interrogationes et responsiones

prout in eodem processu habetur ; nam de mane re

gistrabant interrogationes et responsiones, et post

prandium faciebant ad invicem collationem , nec ali

quid fecissent ipsi notarii pro quocumque, quia nul

lum quoad hoc timebant. Et bene recordatur quod

ipsa Johanna multum prudenter respondebat , quia

( 1 ) Septuaginta sex dans le manuscrit de ND.
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ad prosecu

aliquando dicebat, dum interrogaretur de uno super

quo alias fuerat interrogata , quia alias responderat

et quod non responderet ; et tunc faciebat legere suas

responsiones per notarios.

Item , interrogatus quid ipse sciat deponere super

contentis in V. , VI . et VII . articulis : deponit quod

bene scit quod dominus episcopus Belvacensis incepit

processum contra eam ex eo quod dicebat eam fuisse

captam infra metas dioecesis Belvacensis ; sed si odio

aut alias , se refert suæ conscientiæ . Scit tamen quod

omnia fiebant expensis regis Angliæ et ad

tionem Anglicorum ; et bene scit quod ipse episcopus,

et alii qui de hujusmodi processu se interponebant,

litteras garantizationis a rege Angliæ obtinuerunt ( 1 ) ,

quia eas vidit .

Et
quum sibi ostensæ essent quædam litteræ garan

tizationis , asseruit eas esse quas alias viderat , quia

bene cognoscebat signum magistri Laurentii Calot in

eisdem appositum .

De informationibus autem de quibus in articulis ,

nihil scit , quia eas non vidit , nec credit quod unquam

aliquæ fuerunt factæ .

Item , interrogatus de contentis in VIII . et IX. ,

dicit quod ipsa Johanna erat in forti carcere et in com

pedibus ferreis ; habebat tamen , ut dicit , lectum .

Habebat etiam custodes Anglicos , de quibus conque

rebatur multotiens , dicens quod eam multum oppri